
 

 

 
Deliberazione n. 40 del  20/03/2023 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: ADEGUAMENTO DEGLI IMPORTI DEI DIRITTI DI ISTRUTTORIA E 
TARIFFE PER PRESTAZIONI RESE DALLO SPORTELLO UNICO ATTIVITÀ 
PRODUTTIVE. - 
 

L’anno 2023 addì venti del mese di marzo alle ore 09:30  nella sala delle adunanze, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, sono stati oggi convocati a seduta i 
componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

COSCIOTTI IVONNE 
GAIOTTO SAIMON 
BOTTASINI GIUSEPPE 
D'ADAMO JESSICA 
DICHIO MIRKO 
DOTTI CLAUDIO 
GERLI MARTA 
GHIRINGHELLI PAOLA 
 

Sindaca 
Vicesindaco 
Assessore 
Assessore 
Assessore 
Assessore 
Assessore 
Assessore 
 

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
 

 
Presenti  n. 8  Assenti n. 0 
 
Partecipa il Segretario Generale Dott. Michele Panariello  che provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, nella sua qualità di Sindaca, la Dott.ssa Ivonne 
Cosciotti  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto. 
 
 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

 
PREMESSO CHE 
l’art. 1, comma 169, della Legge 24/12/2006 n. 296 (Legge Finanziaria 2007) testualmente recita: 
“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche 
se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, 
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.” 
 
CONSIDERATO CHE 
- il D.Lgs 267/2000 attribuisce alla Giunta Comunale la competenza a determinare le tariffe per la 
fruizione di beni e servizi a domanda individuale; 
- che il Comune di Pioltello non è ente strutturalmente deficitario o in dissesto e pertanto non è 
tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei servizi a domanda 
individuale fissato al 36% dall’art. 243 comma 2 lettera a) del D.Lgs 267/2000; 
 
RICHIAMATA la Legge 29/12/2022 n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 
 
PREMESSO che: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 04/06/2012, venivano istituiti i diritti di istruttoria e 
le tariffe per le prestazioni rese dallo Sportello Unico Attività Produttive; 
- i diritti SUAP sono stati organizzati in 4 macro categorie, che sono identificate con le prime 
quattro elencate nella piattaforma informatica di Impresainungiorno.gov.it; 
- con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 75 del 18/05/2016 i diritti di istruttoria e le tariffe 
per le prestazioni rese dallo Sportello Unico Attività Produttive furono modificati, come da prospetto 
allegato 1 al presente atto; 
 
RITENUTO dover provvedere all’adeguamento dei diritti di istruttoria e delle tariffe per le 
prestazioni rese dallo Sportello Unico Attività Produttive mediante applicazione dell’indice Istat FOI 
del mese di gennaio 2023 (annuale) pari a + 9,8%; 

 
VISTO il prospetto riportante l’adeguamento ottenuto moltiplicando ai diritti e alle tariffe in vigore il 
coefficiente pari a +9,8%, allegato 2 al presente atto e che ne forma parte integrante e sostanziale. 

 
DATO ATTO CHE  in allegato alla presente, sono stati acquisiti i pareri espressi, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  smi, qui allegati; 
 

DATO ATTO CHE in allegato alla presente è stato acquisito, altresì, il parere favorevole del 
Segretario Generale Dott. Michele Panariello in merito alla conformità legislativa. 
 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi dagli aventi diritto in modo palese e per alzata di mano. 
 

 

DELIBERA 
 

 
1) DI APPROVARE l’adeguamento dei diritti di istruttoria e delle tariffe per le prestazioni rese dallo 

Sportello Unico Attività Produttive mediante applicazione dell’indice Istat FOI del mese di gennaio 

2023 (annuale) pari a + 9,8%; come da prospetto allegato 2 al presente atto a formarne parte 

integrante e sostanziale del presente atto, con decorrenza a far data dall’approvazione del 

presente atto; 

 

copia informatica per consultazione



 

 

2) DI FARE salvi i procedimenti già avviati o che saranno avviati prima della data di entrata in 

vigore delle nuove tariffe; 

 

3) DI TRASMETTERE copia della presente ai capigruppo consiliari. 
                                                                      

                                                                                            

 

Successivamente 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 valutata l’esigenza di dare efficacia immediata al presente atto stante l’urgenza di provvedere 
  
  
Con voti unanimi espressi in modo palese, 
 
  

DELIBERA 
 

  
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – comma 
4° del D.Lgs 267/2000. 
  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 

 
 

La Sindaca 
Dott.ssa Ivonne Cosciotti 

Il Segretario Generale 
Dott. Michele Panariello 

 
 

copia informatica per consultazione



Diritti e tariffe Suap - attuale

Tipologia di
SCIA

MACRO
CATEGORIE

Sotto
categorie
esplicitate

Agricoltura,
allevamento,pe

sca, attività
estrattive;
Industria;
Depositi,
logistica,

impianti di
distribuzione

carburanti
privati

Artigianato
industriale e
commerciale;
Commercio,

turismo,
servizi;

Esercizio di
vicinato con
superficie di
vendita fino a

250 mq;
Impianti di

distribuzione
carburanti
stradali e

autostradali;
Sanità,

sociosanitario
e assistenziale

Esercizio
commerciale

con superficie
di vendita

compresa tra
251 mq e 2000

mq

Esercizio
commerciale

con superficie
di vendita

superiore ai
2000 mq

Avvio nuova attività.
Trasferimento sede

€ 50 € 35 € 300 € 600

Subingresso ad attività € 50 € 35 € 150 € 150

Modifica soggetti titolari requisiti € 20 € 20 € 20 € 20

Variazione ciclo produttivo/ 
estensione del settore 
merceologico

€ 100
//

€ 100 € 100

Variazione superficie vendita 
alimentare // //

€ 150 € 150

 Valutazione di Impatto Ambientale Comunale e Procedura di verifica  (screening) € 100

copia informatica per consultazione



Diritti e tariffe Suap – adeguamento ISTAT gennaio 2023 + 9,8%

Tipologia di
SCIA

MACRO
CATEGORIE

Sotto
categorie
esplicitate

Agricoltura,
allevamento,pe

sca, attività
estrattive;
Industria;
Depositi,
logistica,

impianti di
distribuzione

carburanti
privati

Artigianato
industriale e
commerciale;
Commercio,

turismo,
servizi;

Esercizio di
vicinato con
superficie di
vendita fino a

250 mq;
Impianti di

distribuzione
carburanti
stradali e

autostradali;
Sanità,

sociosanitario
e assistenziale

Esercizio
commerciale

con superficie
di vendita

compresa tra
251 mq e 2000

mq

Esercizio
commerciale

con superficie
di vendita

superiore ai
2000 mq

Avvio nuova attività.
Trasferimento sede

€ 55 € 38 € 329 € 659

Subingresso ad attività € 55 € 38 € 165 € 165

Modifica soggetti titolari requisiti € 22 € 22 € 22 € 22

Variazione ciclo produttivo/ 
estensione del settore 
merceologico

€ 110
//

110 110

Variazione superficie vendita 
alimentare // //

165 165

 Valutazione di Impatto Ambientale Comunale e Procedura di verifica  (screening) € 110

copia informatica per consultazione



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

SERVIZI ALLA PERSONA, ALLA COMUNITA', ALLE IMPRESE E SVILUPPO DEL 
TERRITORIO 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(di cui all’art. 49 T.U. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 
OGGETTO: ADEGUAMENTO DEGLI IMPORTI DEI DIRITTI DI ISTRUTTORIA E 
TARIFFE PER PRESTAZIONI RESE DALLO SPORTELLO UNICO ATTIVITÀ 
PRODUTTIVE. . 

Il Dirigente  del Settore SERVIZI ALLA PERSONA, ALLA COMUNITA', ALLE IMPRESE E 
SVILUPPO DEL TERRITORIO in merito alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai 
sensi dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, rilascia parere  FAVOREVOLE. 

Ai sensi dall’art. 147 bis comma 1, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. si attesta la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

 

Pioltello, 20/03/2023 
 

IL DIRIGENTE 
BARNESCHI ROSELLA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
 

copia informatica per consultazione



 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 CONTABILITA' 
 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE 
(di cui all’art. 49 T.U. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 
 

OGGETTO: ADEGUAMENTO DEGLI IMPORTI DEI DIRITTI DI ISTRUTTORIA E 

TARIFFE PER PRESTAZIONI RESE DALLO SPORTELLO UNICO ATTIVITÀ 

PRODUTTIVE. 

 

 

Il Dirigente BASSI FRANCO ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.  18.08.2000 n. 267 rilascia  parere 

FAVOREVOLE in merito ai riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria, sul 

patrimonio dell’Ente ed in ordine alla regolarita' contabile. 

 

 

 

 

Pioltello, 20/03/2023 
 

IL DIRIGENTE 
BASSI FRANCO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
 

copia informatica per consultazione



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SEGRETARIO GENERALE 

 
PARERE DI LEGITTIMITA’ 

(di cui all’art. 97 T.U. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i) 
 
 
 

 
OGGETTO: ADEGUAMENTO DEGLI IMPORTI DEI DIRITTI DI ISTRUTTORIA E 
TARIFFE PER PRESTAZIONI RESE DALLO SPORTELLO UNICO ATTIVITÀ 
PRODUTTIVE. 
 
 

 

Il Segretario Generale Dott. Michele Panariello esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
legittimità nonché alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo Statuto ed ai 
Regolamenti. 

 

 

 

 

 

Pioltello, 20/03/2023 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
PANARIELLO MICHELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Registro per le delibere di Giunta comunale N. 40 del 20/03/2023 

 
 

SERVIZI ALLA PERSONA, ALLA COMUNITA', ALLE IMPRESE E SVILUPPO DEL 
TERRITORIO 

 
 
 
Oggetto:  ADEGUAMENTO DEGLI IMPORTI DEI DIRITTI DI ISTRUTTORIA E TARIFFE 
PER PRESTAZIONI RESE DALLO SPORTELLO UNICO ATTIVITÀ PRODUTTIVE.- . 
 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione: 
 

• è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutiti dal 23/03/2023 al 07/04/2023 (art 124 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000); 

• è stata  trasmessa in elenco ai Capigruppo in data 23/03/2023  ai sensi dell’ art 125 del 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
 
Pioltello, 23/03/2023 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(PANARIELLO MICHELE) 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21  
D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Registro per le delibere di Giunta comunale N. 40 del 20/03/2023 
 
 
 
Oggetto:   ADEGUAMENTO DEGLI IMPORTI DEI DIRITTI DI ISTRUTTORIA E TARIFFE 
PER PRESTAZIONI RESE DALLO SPORTELLO UNICO ATTIVITÀ PRODUTTIVE.- . 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 20/03/2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Pioltello, 23/03/2023 
 
 

 
(Il funzionario delegato) 

(PANARIELLO MICHELE) 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21  

D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 

copia informatica per consultazione


